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Владимир Путин. Выступление на вечере,
посвященном Дню Защитника Отечества.
Товарищи офицеры и генералы!

Солдаты России!

Дорогие друзья!

Завтра наша страна будет отмечать День защитника Отечества. Этот праздник давно занял свое достойное
место в ряду самых почитаемых и любимых, и я, конечно, хочу сердечно поздравить с ним всех
военнослужащих, наших дорогих ветеранов и гражданский персонал армии и флота. Всех, для кого защита
Родины – не только долг, но и жизненное призвание. Всех, кто сейчас несет нелегкую воинскую службу в
караулах, на боевых дежурствах, в дальних походах.

Ратный труд всегда был у нас на особом, почетном месте. Ведь в нем изначально заложен высокий смысл –
защищать Отечество и его граждан. Необходимость отстаивать суверенитет страны, спасать ее народ от
порабощения не раз возникала в нашем государстве. И в грозные для страны времена каждая семья
благословляла на подвиг во имя Родины своих защитников.

Россия имеет действительно славную военную историю. Подвиги российского воинства навеки вплетены в
летопись страны. Мы восхищаемся ратниками Дмитрия Донского и Александра Невского, ополченцами Минина
и Пожарского, героями Бородинского сражения. Преклоняем головы перед мужеством и самоотверженностью,
самопожертвованием солдат Великой Отечественной войны.

Победа в этой самой кровопролитной войне слагалась из многих факторов. Но решающую роль, безусловно,
сыграли народ и его Вооруженные Силы, сумевшие разгромить мощнейшую гитлеровскую военную машину.
Ни одна армия мира не смогла справиться с этой задачей. Она оказалась по плечу только нашим солдатам,
матросам, офицерам, обладавшим такой силой духа и мужеством, которые поражали и до сих пор удивляют
весь мир.

Поэтому предстоящее 60-летие Великой Победы – это праздник силы и достоинства нашей страны, день
священной памяти и гордости за ее народ.

Известно, что настоящее вырастает из прошлого и в известной степени им определяется. Военные традиции
нашей страны не просто передаются из поколения в поколение. Они, что называется «в крови» у большинства
российских мальчишек, которые с детства знают, что сильным, закаленным и собранным можно стать, если
пройдешь армейскую школу.

Дорогие друзья!

Облик наших Вооруженных Сил с каждым годом становится более достойным великой России. Сегодня они –
надежный щит Родины, составная часть системы международной безопасности.

Мы и дальше будем постоянно укреплять армию и флот, повышать их стратегические возможности. Делать
все необходимое, чтобы Вооруженные Силы страны отвечали требованиям времени, соответствовали уровню
развития науки и самых передовых технологий двадцать первого века.

Они должны получать все лучшее, что создает отечественный военно-промышленный комплекс. А сам
потенциал этого комплекса должен быть одним из передовых в мире.

Хотел бы сказать несколько слов, конечно, и о социальных вопросах Вооруженных Сил. Мы постоянно
стремимся улучшать жизненный уровень военнослужащих. Многое еще предстоит сделать.
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Как вы знаете, несколько дней назад мною подписаны указы, в соответствии с которыми с 1апреля будут
повышены денежные довольствия военнослужащих, проходящих службу по призыву. С первого марта
установлено ежемесячное денежное поощрение отдельных категорий военнослужащих, а также доплаты к
пенсиям военных пенсионеров. Будут приняты и другие меры в области обеспечения военнослужащих
жильем, медикаментами, другими видами довольствия.

Еще раз от всей души поздравляю вас с наступающим праздником. И, конечно, мои самые теплые слова
вашим родным и близким. Хотел бы искренне поблагодарить их за надежность и теплоту «семейного тыла».
За то, что они всегда понимают и поддерживают вас.

Желаю всем вам здоровья и успехов. Желаю вам побед. Желаю вам преодолеть все трудности и преграды.

С праздником вас! Поздравляю!
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